حاجی زین العابدین شیروانی متخلص بہ تمکین، ملقب بہ لقب
طریقتی، مست علی شاہ فرزند ملا اسکندر بہ سال ۱۱۹۴ھ/۱۷۸۰ء در شہر شمالی شیروان چہتم
بہ جہان گشود۔ وی در پنج سالگی ہمراہ با پدر رھپار کر بلا شہر و دوازہ سال در خدمت
پدر و برخی از علمای کر بلا بہ تحصیل علوم متداول بود۔ در همین زمان بہ درک صحبت معصوم
علی شاہ دکنی (مفتول: ۱۳۱۲ھ/۱۷۹۷م) نور علی شاہ اصفہانی - ۱۲۱۲ھ/۱۷۹۷م) و
از عرفای بزرگ دیگر آن زمان نایل گردید و بہ نور علی شاہ شیخ بزرگ سلسلہ نعمت اللہیہ
خود را پیوستہ و دنیا را اویہ بجا در رفت۔

- ۱۔ شیروانی، بتان السیاحہ، ص ۳۱۸، دیوان بیگی، ج ۲، ص ۱۰۵۵، معصوم علی شاہ
طرائق الحقائق، ج ۲، ص ۳۳۳، اقبال شاہد، پایان نامہ دکتری، ص ۹۶۔
۲۔ شیروانی، بتان السیاحہ، ص ۳۱۸، همو، ریاض السیاحہ، ص ۴

ایم شمیم خان، راج شاہی یونیورسٹی، بنگلہ دیش

بعد از چند می هوای سیاحت آفاق و دیدار اهل عرفان او را به سیاحت کشورهای مختلف مانند عراق، آذربایجان، افغانستان، هندوستان، کشمیر، طغارتان، ترکستان، توران، مصر، فلسطین، روم، ترکیه و قسطنطنیه و دارکردوسی و هفت سال از زندگی خود را تا سال ۱۲۴۷/۱۸۳۲م به سیاحت آفاق سپری ساخت.

رضاقلی خان هدایت که خود نوشته "مکرر به صحبتش رسیده و مجالست دی گزیده" و با او "لفظی خاصی داشت" و ماجراهای شیروانی را از زبان خود او شنوده بود، درباره سفرهای زین العابدین شیروانی می نویسد:

بعد از فوت وی ادعا کرد که مجذوب علیشاه قبل از حرکت به سوی تبریز او را جانشین خود ساخت، بود و بدین ترتیب وی جانشین طریقی مجذوب علیشاه است و مسلسله مشایخ نعمت‌اللهیه به او منتقل می‌گردد.

سال‌های آخر زندگی شیروانی در رنج و آزار گرفتار شد و از شهری به شهر سپری‌گشت. در سال ۱۲۵۳/۱۸۳۷ م به عزم حج بیت‌الله مکرم رفت. در این سفر حاج محمد تقی برادر رحمت علیشاه (۱۲۷۸/۱۸۶۱ م) و مریدان بسیار معتقد همراه وی بودند. به قول اصغر کرمانی، شیروانی قبل از رسیدن به منزل در راه درگذشت و در این ضمن از حاج محمد تقی نقل می‌کند:

«در آن سفر با جناب حاجی شیروانی، عیال‌شان در کشتی بودم و اصل کشتی بعضی خیال اذیت آنجناب داشتند مانع شدم، چون نزدیک جده رسیدیم وفات نمودند اموال را به بیغما بردند ولی عیال را با خبازه سالم‌آ به جده رساندم و در قبرستان امنا حوا دفن نموده پس از ادای متاسک حج و زیارت مدینه عیال را به شیراز آوردم»^۱

له. اقتبال شاید - ص ۹۸

این کتاب شامل یک بوستان ۲۸ حریفه و یک گلستان کوتاه است. بوستان در مقدمه ترتیب حداثی و هر یک از حریفه ها در بیان یکی از حروف تهجی است و نام شهرها را مطالب و ترتیب حروف الفبای است بر خلاف ریاض السیاحه که به ترتیب عنوان های کشورها است. این کتاب بر اساس دو نسخه خطی مورخ ۱۲۴۴هـ / ۱۸۲۸م ضمن نشریات خانقاه گنابادی با مقدمه سلطان حسین تابنده گنابادی در سال ۱۳۴۸ ش / ۱۹۶۹م در تهران به چاپ رسیده است.

بوستان السیاحه در سال ۱۲۴۸هـ / ۱۸۳۲م نگاشته شد و دیباچه آن به نام محمد شاه قاجار است. بوستان السیاحه بار اول به کوشش میرزا سید عبداللّه مستوفی به خط زرین العابدین قزوینی در سال ۱۳۱۰هـ / ۱۸۹۲م چاپ سنگی شده همین چاپ به توسط کتابزوی سنائی در تهران بدون ذکر تاریخ چاپ تجدید چاپ شده است. بوستان السیاحه بار دوم به خط حسن اصفهانی و جبه اهتمام سید سعید طباطبائی تائینی در سال ۱۳۴۲هـ / ۱۹۲۵م در اصفهان به چاپ سنگی رسید.

بوستان السیاحه مشتمل بر چهار باب یک سیر بیت و هشت گلشن و یک بهار است و مقدمه بسیار شیوایی دارد.